



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 15 (3538) 2018 JULY – LIEPOS 31 • LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS – LITHUANIAN BI-WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – \$2

Rinkimai ir parinkimai

Lietuvoje dar neišblėso praėjusios didžiosios Šimtmečio šventės nuotaika ir prisiminimai, dar vyksta mažesni, jaukūs ir ne tokie puošnūs, bet nuoširdūs renginiai. Bet šios vasaros įvykiai pasaulyje ir Lietuvos vidaus politikoje jau kelia klausimus apie mūsų valstybės ateitį, jos vietą ir misiją pasaulio bendruomenėje. Gautasis Vestfalijos apdovanojimas už taikius demokratijos siekius – prasminga paskata ir toliau siekti taikaus sprendimo būdų visose gyvenimo srityse. Nedidelei ir negausiai valstybei tik išmintingi sprendimai gali užtikrinti taikų sambūvį ir gerovę.

Politiniame Lietuvos gyvenime mažas atoslūgis – Seimas užbaigė sesiją, svarbiausius sprendimus atidedamas rudenii. Seimo nariai neatostogauja: dirba arba, bent taip tvirtina, savo apylinkėse su rinkėjais. Spaudoje sumažėjo vietinės reikšmės skandalų, intrigų, kaltinimų. Ateinančių metų politiniai įvykiai - prezidento ir savivaldybių rinkimai verčia dabartinius politikus pasitempti ir visokiais būdais įtvirtinti savo vietą politinėje sistemoje arba net palypėti aukštyn. Šiomet visos Lietuvos politinės partijos patyrė smūgių, prarado dalį (kaip kurios net labai didelę) turėtų rinkėjų pasitikėjimo. *MG Baltic* teisminis tyrimas, atskleisti papirkinėjimu kaltinamojo E. Masiulio ir prezidentės susirašinėjimai parodė, kad mūsų demokratija dar nėra tokia, kokia turėtų ir galėtų būti. Rinkimai tampa tik parinkimais, kada į vyriausybės ir politines pareigybes savanaudiškais sumetimais brukami kandidatai, už kuriuos nieko neįtardami balsuoja rinkėjai. Tokie verslo statybiniai įsitvirtina visose valdymo grandyse, kad gintų didžiojo verslo interesus nedorais keliais, todėl pastangos atsikratyti ar bent sumažinti papirkinėjimą, kyšininkavimą, protekcionizmą Lietuvoje duoda tik vos pastebimus rezultatus, apie tai nuolat primena ir ES institucijos.

Nors oficialiai Lietuvos prezidento rinkimai dar nepaskeleisti, jau nuo metų pradžios ryškėja norintys užimti vietą Daukanto aikštės rūmuose. Spaudoje vis dažniau pasirodo ir minimos galimų kandidatų pavardės: bankininkas G.Nausėda, Kauno meras V.Matijošaitis, diplomatas V.Ušackas, dabartinis vyriausybės vadovas S.Skvernelis, G.Mazuronis ir kiti. Jie nepaneigia ir nepatvirtina savo kandidatavimo galimybių, išskyrus G.Mazuronį. Politikų eilę prie prezidentūros papildo ir Arvydo Juozaičio kandidatūra.

Kokį Lietuvos valstybės vadovą norėtų matyti gausi Lietuvos išeivija? Būsiami kandidatai tikriausiai neaplenks išeivijos telkiniu, ypač didžiųjų ir turinčių politinę įtaką tiek gyvenamame krašte, tiek savo bendruomenėje. Girdėsime daug kalbų ir pažadų, ypač išeivijai svarbiais klausimais, bet po rinkimų jie bus užmiršti. Tikėtina, kad Lietuva pasiilgusi diplomatiško, išmintingo vadovo su pagarba Lietuvos kultūrai, paveldui ir jos sklaidai. Pagal filosofo K. Stoškaus apibūdinimą, būsiamiems renkamiems Lietuvos vadovams būtini ir svarbiausi reikalavimai: *padorumas, gabumai ir įgyta patirtis*. Ar turėsime tokį kandidatą, už kurį nedvejodami pakeltume rankas ir patikėtume vadovauti Lietuvai?

SK

ŠIAME NUMERYJE

- Hamiltono Aušros Vartų parapijos jubiliejus – 2 psl.
- Sugrįžtame į Lietuvos istoriją ir dabartį – 3, 4 psl.
- Kur tu rasi geriau? – 6 psl.
- A Taste of "Tėvyne mūsų..." – 8 psl.
- Lengvi pasivaikščiavimai... – 9 psl.



Dail. Snaigės Šileikienės instaliacija parodoje *Reliktai*, kuri buvo surengta Vilniuje, Marijos ir Jurgio Šlapelių name – muziejuje, gegužės 31-liepos 1 d.d.

<...Pirmiausia supratau, kad tai turi būti darbai, bylojantys ne apie mane, bet apie juos, žmones, mylėjusius knygas, puoselėjusius lietuvių kalbą ir dvasią, apie Šlapelių knygyną - namus, ilgai buvusius svarbiu kultūros židiniu, kur susikauptė ištisa to meto istorija, susipynė tiek daug likimų. Todėl čia knygos, knygos, knygos, šių namų relikvai ir tuščios kėdės, ant kurių sėdėjo Basanavičius, Jablonskis ir daugelis kitų ano metų asmenybių. Išėjusiųjų kėdės...>

Snaigė Šileikienė apie savo parodos M.ir J.Šlapelių muziejuje pirminį sumanymą ir jos prasmę.

Daugiau skaitykite 9 psl.

Vestfalijos taikos premija – Baltijos valstybėms

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė Mюнsterio miesto rotušėje Lietuvos žmonių vardu atsiėmė svarbią Vestfalijos taikos premiją. Šiomet šis garbingas apdovanojimas įteiktas trimis Baltijos valstybėms už išskirtinį demokratinio vystymosi pavyzdį ir indėlį į Europos taiką. Prezidentė, atsiimdama apdovanojimą, pabrėžė, kad Baltijos valstybės, prieš šimtą metų atkūrusios valstybingumą, gerai žino, kad taika nėra gaunama už ačiū. „Šiandien mes žinome, kad Europai laikas paimti į savo rankas saugumą ir gynybą. Ir tai ne tik dėl grėsmių, tai ir dėl mūsų žmonių ateities, dėl siekio garantuoti mūsų žmonėms klestėjimą ir saugumą, nes niekas nėra duodama savaime“, – atsiimdama Baltijos šalims skirtą premiją sakė D. Grybauskaitė.

Prezidentė Lietuvos žmonių vardu taip pat padėkojo Vokietijai, kurios kariai padeda užtikrinti mūsų saugumą ir naujų grėsmių akivaizdoje išsaugoti taiką visai Europai. Prezidentės teigimu, ši premija – tai artimų mūsų šalių ryšių ir bendro įsipareigojimo taikai simbolis. Istoriniai Vestfalijos susitarimai, kurių vardu pavadinta ši premija, užbaigė religinius karus Europoje ir tapo pagrindu kurtis šiuolaikinei suverenių

valstybių sistemai. Simboliška ir tai, jog būtent Vokietija išsaugojo ir Lietuvai grąžino mūsų valstybingumą atkūrusį istorinį Vasario 16-osios aktą. Apdovanojimų iškilmėje Baltijos šalių žmonės sveikino ir Vokietijos prezidentas Frank - Walter Steinmeier. Renginyje taip pat dalyvavo Latvijos ir Estijos prezidentai Raimund Vejonis ir Kersti Kaljulaid.

Vokietijos kancleriai Helmut Kohl ir Helmut Schmidt. Šios premijos steigėja – įtakinga Vestfalijos ir Lipės regionų verslo asociacija, vienijanti per 60 tarptautinių Vokietijos kompanijų, kurios dirba ir Lietuvoje. Tai „Schmitz Cargobull AG“, „Miele“, CLAAS ir kitos įmonės. Lietuvai svarbi ir Šiaurės Reino-Vestfalijos žemė – pagrindinė



(Iš k.) Vokietijos prezidentas F.W.Steinmeier, Baltijos valstybių prezidentai D.Grybauskaitė (Lietuva), Kersti Kaljulaid (Estija), Raimund Vejuonis (Latvija) Vestfalijos taikos premijos įteikimo iškilmėje

Vestfalijos taikos premija teikiama kas dvejus metus už ypatingus nuopelnus, stiprinant Europos ir tarptautinę taiką. Tarp premijos laureatų – buvęs Čekijos prezidentas Vaclav Havel, buvęs JT generalinis sekretorius ir Nobelio taikos premijos laureatas Kofi Anan, Jordanijos karalius Abdullah II, buvę

Lietuvos prekybos partnerė Vokietijoje, tarp mūsų miestų užmegzta net 14 partnerystės sutarčių. Būtent čia prieglobstį nuo sovietinės okupacijos žiaurumo gavo daugybė Baltijos šalių pabėgėlių, o šiandien šios žemės mieste Bonoje įsikūrusi gausi Vokietijos lietuvių bendruomenė.

Inf.

Hamiltono Aušros Vartų parapijos jubiliejus

Hamiltono lietuvių bendruomenės ir Aušros Vartų parapijos 70 metų jubilėjaus šventė liko jau prisiminimuose. Buvo gražiai ir labai rūpestingai suruošta puota su turtingomis vaišėmis. Pasidžiaugėme rengėjais, nes pavadinimas buvo Hamiltone užaugę lietuviški žiedeliai: "Toli nuo tėvynės – Lietuvos!" Gal čia galima pakartoti "Bernardinuose" rastus žodžius: „tai mūsų užaugęs ateities lūkestis – inteligentijos žiedas – toli už Atlanto, toli nuo Lietuvos".
Ačiū rengėjams! Sėkmės minint 80-ąjį ir 100-tąjį jubiliejus!



(K.) Parapijos 70-mečio šventę suruošęs komitetas (iš k.): Karolina Kriaučiūnas-Zanon (pirm.), Edis Ciparis, Ronaldas Bartninkas, Birutė Aušrotaitė (pagalbininkė), Vida Verbickienė, Danutė Beržaitytė, Aldona Stanaitienė; (D.) Aukas per Mišias nešė (iš k.) Elena Gudinskienė, kuri su a.a. vyru Kazimieru Gudinsku buvo vieni iš pirmųjų, šioje šventovėje sukūrusių šeimą; Antanas Jusys, kurie su žmona Onute yra vieni iš ilgiausiai vedusiųjų parapijoje šiuo metu; Dalia Jonikaitė – viena iš pirmųjų pakrikštytųjų parapijiečių

2018 m. birželio 10 d. Hamiltono lietuviai atšventė Aušros Vartų Gailestingumo Motinos parapijos 70 metų. Po Mišių svečiai susibūrė į Jaunimo centrą pabendrai, pasidalindami prisiminimais, pasikeisdami mintimis. Marijus Gudinskas pasveikino visus atvykusiuosius. Jo žodžiais, prieš daugelį metų „ši parapija buvo nepaprastos lietuviškos veiklos epicentras". Jis išvardino visus dvasios vadus, kurie puoselėjo parapiją 70 metų. Tie žmonės – tai parapijos steigėjas prelatas Juozas Tadarauškas, kun. Liudas Januška, kun. J.Gaudzė, kun. Stasys Šileika, kun. Juvenalis Liauba, kun. Juozapas Marija Žukauskas, kun. Audrius Šarka, diak. Bernardas Belickas. Nuoširdžiai buvo padėkota dabartiniam parapijos klebonui kun. Aurimui Pauliui Rudinskui už jo paramą ir kasdieninį rūpestį.

Marijus Gudinskas išvardino ir visas organizacijas, kurios praturtino mūsų epicentrą. Tai – mergaičių choras „Aidas“, A. Stulginskio ateitininkų kuopa, dramų teatras „Aukuras“, Aušros Vartų parapijos choras, Aušros Vartų parapijos taryba/valdyba, pensininkų klubas „Ažuolas“, D.L.K. Algirdo šaulių kuopa, medžiotojų klubas „Giedraitis“, radijo valandėlė „Gintariniai aidai“, tautinių šokių ansamblis „Gyvataras“, Gyvojo Rožinio brolija, Kanados lietuvių bendruomenės (KLB) valdyba, KL Katalikų moterų draugija, KL Fondas, sporto klubas „Kovas“, kredito kooperatyvas „Talka“, organizacija „Pagalba Lietuvos vaikams“, Tėvynės sąjunga – lietuviai konservatoriai, vyr. skaučių būrelis „Šatrijos Ragana“, skautų tuntai „Širvinta“ ir „Nemunas“, vysk M. Valančiaus lituanistinė mokykla, orkestras „Žagarai“.

Per 70 metų įvyko daug pasirodymų, puotų, šokių, bazarų, koncertų, sueigų, susirinkimų, repetacijų, šokių šventė, lietuvių dienos. O ką kalbėti apie gausiai apsilankusių svečių skaičių – jie buvo atvykę iš visur: iš Rytų, Vakarų, Šiaurės ir Pietų. Turtinga praeitis.

Po muzikinės programos dalies pastoracinio komiteto pirmininkė Karolina Kriaučiūnas-Zanon

Dalyvė L.L.S.



padėjo svečiams, parapijiečiams už ilgametį parapijos išlaikymą. Tai įvyko buvusių klebonų ir jų tarnavimo žmonėms

bei Dievui eilę metų dėka. Padėkota chorvedei Darijai Deksnytei ir Aušros Vartų parapijos chorui už pasišventimą kas sekmadienį giedoti per Mišias. Neužmiršti ir šeimnininkai Mačiai, ir „Talkos“ kredito kooperatyvas bei jo finansinė parama.

Noriu nuoširdžiai padėkoti pastoraciniam komitetui už puikiai suorganizuotą šventę. Ją mums surengė šie žmonės: Ronaldas Barninkas, Danutė Beržaitytė, Edis Ciparis, Aldona Stanaitienė, Vida Verbickienė, Karolina Kriaučiūnas-Zanon ir padėjėja Birutė Aušrotaitė. Tesuteikia Dievas Jums sveikatos likti parapijos kibirkštimi.

Labai smagiai praleidome laiką, pasimatę su senais draugais, pasigardžiauvę šeimnininkų Mačių paruoštais pietumis, pasiklausėme smuikininkų. Žiūrėjome Ronaldo Bartninko paruoštą skaidrių parodą. Kalbos buvo trumpos ir taiklios. Užbaigėm dieną, skanaudami dosniai išdalintą Napoleono tortą ir fotografuodamiesi.

Didelė pagarba ir padėka mūsų tėveliams ir seneliams, kuriems rūpėjo išlaikyti lietuviybę. Atvykę į naują kraštą, jie susidūrė su nauja kalba, dirbo įvairiuose fabrikuose. Susipažinę kūrė šeimas. Svarbu buvo paruošti lietuvišką pagrindą, stiprų tikėjimą. Jie pastatė dabartinę šventovę ir Jaunimo centrą. Gyvenimas nebuvo lengvas. Taupė pinigus, kad išleistų vaikus į aukštuosius mokslus, o savo pačių norą mokytis pastūmė į šoną. Moterys dirbo auklėmis, tekstilės fabrikuose ne tik kaip siuvėjos, bet ir audėjos, siūlų tvarkytojos ir dažytojos. Vyrai sunkiai dirbo Stelco plieno fabrike, o po darbo, įsidėję maisto, suėję rankomis iškasė pamatus salei po šventove. Savanoriškai visur prisijungė prie darbų, kad tik išlaikytų parapiją, kalbą, tradicijas. Jie savo darbą atliko puikiai. Mes taip pat stengiamės dirbti kuo nuoširdžiau ir viliamės, kad jaunimas, baigęs mokslus, atsimins, kur yra užaugintas, kokios vertybės, tradicijos jiems perduotos, ir neleis joms išblėsti.

Žibutė Vaičiūnienė

Naujas Lietuvos vyskupas

2018 m. liepos 2 d. Šventasis Tėvas Pranciškus nominavo teologijos mokslų daktarą monsinjorą Algirdą Jurevičių Kauno arkivyskupijos vyskupu augziliaru ir suteikė jam Materianos vyskupo titulą.

Algirdas Jurevičius gimė Vievyje 1972 m. kovo 24 d. Elenos ir Vytauto Jurevičių šeimoje. 1987 m. baigęs Vievio vaikų muzikos mokyklą bei devynias klases Vievio vidurinėje mokykloje, tęsė muzikos mokslus Vilniaus J. Tallat-Kelpšos aukštesniojoje muzikos mokykloje (dabar – Vilniaus Juozo Tallat-Kelpšos konservatorija). 1986-1991 m. vadovavo chorui bei dirbo vargonininku Vievio Šv. Onos šventovėje; 1990-1991 m. dirbo tikybos mokytoju Vilniaus 44-ojoje (dabar – Senvagės) vidurinėje mokykloje.



Teologijos mokslų daktaras A. Jurevičius - naujasis Lietuvos vyskupas

1991-1996 m. studijavo Kauno kunigų seminarijoje bei Vytauto Didžiojo universiteto Teologijos fakultete, kurį su pagyrimu baigė, įgydamas kvalifikacinį teologijos bakalauro laipsnį. Mokydamasis kunigų seminarijoje atliko vargonininko tarnystę, o popiežiui Jonui Pauliui II lankantis Kaune 1993-ųjų rugsėjo 6-ąją vargonavo per Mišias Kauno Santakoje.

1996 m. rugsėjo 15 d. buvo įšventintas diakonu Kaišiadorių vyskupijai, o 1996 m. gruodžio 26 d. Kaišiadorių vyskupas Juozas Matulaitis suteikė kunigystės šventimus ir paskyrė Kaišiadorių parapijos vikaru, jaunimo kapelionu. 1996-1998 m. studijavo Kauno Vytauto Didžiojo universiteto Teologijos fakulteto magistratūroje (dogmatikos specializacija), kurią baigęs įgijo Katalikų teologijos licenciatomagistro kvalifikacinį laipsnį.

1996-1997 m. dirbo Kauno kunigų seminarijoje Kaišiadorių vyskupijos seminaristų ugdytoju, 1996-1998 m. – dogmatinės teologijos dėstytoju, 1999 metais dirbo asistentu Bendrosios teologijos katedroje Vytauto Didžiojo universitete.

1998 m. buvo paskirtas Kaišiadorių parapijos vikaru ir katalikiškų klasių kapelionu. Tais pačiais metais skiriamas Aukštadvario bei Vytautavos parapijų administratoriumi.

2000-2004 m. studijavo praktinę teologiją Frankfurte prie Maino (Vokietija), Sankt Georgen aukštojoje filosofijos-teologijos mokykloje, kurią baigė įgydamas praktinės teologijos mokslų daktaro laipsnį. 2001-2004 m. talkino lenkų sielovadoje (*Polska Misja Katalicka*, Hanau) Fuldos vyskupijoje ir buvo atsakingas už lietuvių sielovadą Štutgarte (Rotenburgo-Štutgarto vyskupija).

Nuo 2004 m. – Kaišiadorių vyskupo generalvikaras, Vilniaus Šv. Juozapo kunigų seminarijos dėstytojas. 1998-2008 m. buvo Dievo tarno arkivyskupo Teofiliaus Matulionio beatifikacijos bylos notaru, 2017 m. paskirtas palaimintojo Teofiliaus Matulionio kanonizacijos bylos pristatytoju. 2008 m. popiežius Benediktas XVI suteikė Jo Šventenybės kapeliono (monsinjoro) titulą. 2015 m. apdovanotas medaliu *Exuli bene de Ecclesia merito* („Iševiai, nusipelnę Bažnyčiai“).

2017 m. Kaišiadorių rajono savivaldybės kultūros premijos laureatas. Kelių knygų ir daugelio mokslinių bei publicistinių straipsnių autorius.

Kauno arkivyskupijos kurijos inf.

 **TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI**
THE LIGHTS OF HOMELAND

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada

Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364

El.paštas: redakcija@tevzib.com • www.tevzib.com •  Tevskes ziburiai

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai"

METINĖ PRENUMERATA:

REGULIARI – \$85 (paprastu paštu), **\$135** (1 klasės paštu)

RĖMĖJO – \$105 (paprastu paštu), **\$155** (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – \$185 (oro paštu), **\$105** (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – \$105 reguliari, \$125 – rėmėjo, \$165 – 1 klasės paštu

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais.

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, **redaktorės pad.** – Rima Žemaitytė-De Iuliis, **maketuotoja** – Akvilė Minkevičienė, **administratorius** – Tomas Trussow. **Tinklalapio redaktorė** – Andrea Benotaitė.

Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

Printed in Canada. ISSN 0040-4063. Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above.

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the American Lithuanian Foundation for its support.

We acknowledge the financial support of the Government of Canada

Canada



Sugrįžtame į Lietuvos istoriją ir dabartį

Pirmosios pasaulio lietuvių ir Lietuvos tautinių bendruomenių dienos įspūdžiai



Kanados lietuvių bendruomenės istorija šiuose spalvinguose plakatuose

Pasaulio lietuvių ir tautinių bendruomenių Lietuvoje dieną Vilniuje, Rotušės aikštėje palapinių gatvėje vyko ne tik pramogos. Pasaulio lietuvių bendruomenės į Lietuvą sugrįžo ne tik su spalvingomis vėliavomis ir parodomis – sugrįžo su savo istorija, kuri per beveik 50 metų trukusios sovietinės okupacijos metų buvo ištrinta arba piešiama juodomis spalvomis. Jau 30 metų, kai rašoma viena bendra Lietuvos istorija, kurioje yra vietos viso pasaulio lietuviams ir jų veiklai bei nuopelnams Lietuvai.

Kanados lietuvių laikinojoje, tik tos šventės proga įrengtoje būstinėje Vilniuje, Rotušės aikštėje, jaukumo suteikė išrikiuoti spalvingi plakatai, vaizdo įrašai, pasakojantys apie turtingą daugiau kaip šimtmetį siekiančios Kanados lietuvių bendruomenės istoriją. Lankytojus pasitiko šios parodos rengėjai KLMA administratorė Danguolė Juozapavičiūtė-Breen, jos talkininkas Aleksandras Valavičius ir KLB krašto valdybos pirmininkas Kazimieras Deksnys. Tik diena baigiantis, kai suretėjo lankytojų būriai, turėjau progos pakalbinti Kanados lietuvių būstinės šeimininkus apie parodą ir šventę.

– Kaip pavyko surengti tokią įspūdingą parodą?

D.Juozapavičiūtė-Breen:

– Parodai ruošėmės iš anksto. Apie lietuvių telkinių kūrimąsi Kanadoje, jų politinę ir kultūrinę veiklą pagrindinius duomenis suradome Lietuvių enciklopedijoje, KLB žinyne ir kituose leidiniuose, didelis pagalbinkas – visažinis internetas. Koks didžiausias atradimas man pačiam? Tai turbūt žinios apie pirmuosius mūsų tautiečius, kurie, kaip apmokami kariai, kartu su D.Britanijos armija atvyko į Kanadą ir Fort Erie 1812 metų kare kovojo prieš amerikiečius ir, kaip žinome, laimėjo šį karą. Ne taip paprasta buvo išsiaiškinti, kad jie lietuviai – juk tuomet Lietuvos žemėlapyje nebuvo, tik Rusijos carų valdoma teritorija. Tačiau tikrąją kilmę išdavė užrašytos jų gimimo vietos – lietuviški kaimai. Po 1812 metų karo jie gavo žemės ir pasiliko Kanadoje...Šiandien sunku atrasti jų pėdsakus.

Kurdami parodai plakatus, nutarėme sudėlioti Kanados lietuvių išeivijos gyvenimą pagal



Išsamią KLB istoriją patraukliais vaizdais į plakatus sudėliojo A.Minkevičienė

Ntrs. A.Minkevičienės

dešimtmečius. Šį didžiulį darbą padaryti man padėjo Ramūnė Jonaitienė, Gabija Petrauskienė, Joana Kuraitė-Lasienė. Visą paruoštą medžiagą ir nuotraukas į nuoseklią bendruomenės istoriją labai kūrybingai į plakatus sudėliojo Akvilė Minkevičienė. Sulaukėme daug pagyrimų už jų patrauklų vaizdą ir įtaigumą, aiškų išdėstymą. Mūsų būstinę aplankė daugiau kaip tūkstantis, o gal ir du, lankytojų. Esame dėkingi Kanados konsulato Vilniuje darbuotojai Eglei Jurkevičienei ir kitiems už paramą šios šventės metu ir vėliau.

– Parodoje – 12 mažesnių ir vienas didelis plakatas. Kaip juos nuvežėte į Vilnių?

– Kanadoje paruošėme skaitmeninę versiją, siuntėme į Lietuvą, ten atspausdino. Patys atspausdintus plakatus pamatėme tik atvykę į Vilnių, kai reikėjo parengti parodą. Iš tiesų, spausdinimo kokybe labai gera, esame labai patenkinti. Kanados lietuvių istorija susidomėjo ne tik vilniečiai ir šventės svečiai. Valstybinė M. Mažvydo biblioteka ateinantiems 2019 metams, kurie paskelbti Pasaulio lietuvių metais, pakvietė surengti mūsų parodą šioje svarbiausioje Vilniaus bibliotekoje. Manau, kad papildžius dabartinę parodą ankstesnės *Sharing Our Stories* parodos vaizdo įrašais, Lietuva galės išsamiai susipažinti su Kanados lietuvių išeivijos istorija. Dar noriu paminėti vieną įspūdį – lankytojus stebino mūsų lietuvių kalba. Jie nesitikėjo, kad išeivijoje dar kalbama lietuviškai.

Nukelta į 5-ą psl.



Žinios iš Lietuvos

SUTARTIS DĖL ENERGETIKOS SKYRYBŲ

Briuselyje birželio 28 d. Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė kartu su Latvijos, Estijos ir Lenkijos premjerais bei Europos komisijos pirmininku J.C.Juncker pasirašė politinį susitarimą dėl trijų Baltijos valstybių elektros tinklų suderinimo su žemyninės Europos tinklais. Šis politinis susitarimas leis nedelsiant pradėti sistemos derinimo darbus ir galutinai įtvirtinti regiono energetinį savarankiškumą nuo Rusijos valdomo BRELL tinklo. Lietuva užsitikrino tvirtą

Lenkijos ir Europos komisijos paramą, kuri Baltijos valstybių energetinės sistemos suderinimą laiko labai svarbiu sprendimu visam ES energetiniam saugumui. Lietuvos, Latvijos ir Estijos elektros sistemos iki 2025 m. bus galutinai atjungtos nuo sovietinio BRELL elektros žiedo ir įjungtos į šiuolaikinius ir saugius žemyninius Europos tinklus. Tai užkirs kelią bet kokiems mėginimams energetiką naudoti kaip geopolitinio šantažo įrankį.

LIETUVOS GAISRININKAMS - LATVIJOS IR ŠVEDIJOS PADĖKOS

Lietuva į Latviją liepos viduryje buvo išsiuntusi kariuomenės sraigtasparnį „Mi-8“ su specialia gaisrų gesinimo įranga. Dar vieną sraigtasparnį lietuviai išsiuntė gesinti miškų gaisrų į Švediją. Miško ir durpynų gaisras Latvijoje apėmė daugiau nei tūkstantį hektarų plotą. Šalies vakarinėje Valdgalės apskrityje neseniai buvo aptikti septyni gaisro židiniai, galimai liudijantys apie tyčinį padegimą, teigia pareigūnai. Latvijos

vyriausybė padėjo Lietuvai už paramą, gesinant gaisrus. Švedija šiuo metu taip pat kenčia nuo sausros ir didžiausios karščio bangos per paskutinį šimtmetį. Šalyje siaučia mažiausiai 27 miškų gaisrai, jie apima 25,000 hektarų plotą. Lietuva į Švediją taip pat buvo išsiuntusi kariuomenės sraigtasparnį „Mi-8“ su specialia gesinimo įranga, sulaukė Švedijos ministro pirmininko Stefan Liofven padėkos.

PRISAIKDINTI KARIAIRS.



Kariūnų prisaikdinimo iškilmė

Liepos 26 d. Vilniuje, Daukanto aikštėje, vykusioje iškilmėje, dalyvaujant Lietuvos prezidentei, KAM vadovams, ištikimybę Tėvynei prisiekė kę tik studijas Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademi-

joje baigęs 41 absolventas. Jiems suteiktas pirmasis karininko – leitenanto laipsnis. Visų prisiekusiųjų jau laukia kariniai daliniai. Pusė karininkų tarnaus sausumos, kiti – mokymo ir karo policijos pajėgose.

NAUJA ĮMONĖ - NAUJOS GALIMYBĖS

Kauno laisvojoje ekonominėje zonoje (Sergeičikų I kaimas, Kauno r.) pradėdama Vokietijos pramonės milžinės „Continental“ automobilių dalių gamyklos statyba. Tai didžiausias pastarųjų metų investicinis projektas – įmonė per penkerius metus ketina investuoti 95 mln. eurų ir sukurti tūkstantį naujų darbo vietų. Gamykloje bus gaminamos pažangiausios automobilių valdymo sistemos. Tikimasi, kad šioje įmonėje bus sukurtos sąlygos geriau panaudoti mūsų inžinierių kūrybinius talentus, tai atvertų naujas verslo galimybes. Numatoma, kad gamykla Lietuvoje pradės veikti 2019 m. antrąjį pusmetį. Padangų gamybos milžinė

„Continental“ buvo įsteigta prieš 147 metus Vokietijoje. Šios įmonės metinės pajamos siekia 44 bln. eurų – tai daugiau negu visos Lietuvos BVP. Iš viso šioje įmonėje dirba per 240,000 darbuotojų 61 pasaulio valstybėje. Ši investicija dar kartą patvirtina glaudžius Lietuvos ryšius su Vokietija, kuri yra strateginė mūsų gynybos partnerė – jos kariai vadovauja Lietuvoje esančiam NATO gynybos batalionui. Taip pat Vokietija yra ir viena iš didžiausių užsienio investuotojų – užima trečiąją vietą pagal tiesiogines užsienio investicijas, yra antra pagal dydį mūsų prekybos partnerė.

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Sugrįžtame į Lietuvos istoriją ir dabartį

Pirmosios Pasaulio lietuvių ir Lietuvos tautinių bendruomenių dienos įspūdžiai



(K.) Vilniuje Rotušės aikštė liepos 1-ąją buvo užstatyta baltomis palapinėmis. Vienoje iš jų įsikūrė ir Kanados lietuviai; (d.) prez. D.Grybauskaitė susipažįsta su KLB atstovais ir paroda A.Minkevičienės ntrs.



(K.) Parodos rengėjams KLMA administratori D.Juozapavičiūtei ir jos talkininkui A. Valavičiui tą dieną teko atsakyti į daugybę klausimų; (d.) KLB būstinės neaplenkė ir ministeris pirmininkas S.Skvernelis (2 iš k.) bei PLB valdybos pirmininkė D.Henkė (3 iš k.)



(K.) Kanados lietuvių būstinėje lankytojų netrūko; (d.) Kanados konsulato Lietuvoje darbuotojos pasirūpino kanadietiškais suvenyrais ir leidiniais. Tarp jų atsirado vietos ir *Tėviškės žiburių* laikraščiu bei knygų skirtukams, kuriuos greitai išsidalijo lankytojai

Atkelta iš 4-o psl.

Šalia plakatų TV ekrane keitėsi vaizdo ir muzikos įrašai apie Kanados lietuvių renginius, žmones, politinę ir kultūrinę veiklą. Juos į iškalingą gyvą plakatų iliustraciją sudėliojo **Aleksandras Valavičius**:

– Ši užduotis nebuvo tokia lengva, teko skirti daug laiko – iš pradžių susipažinti su bendruomenės istorija. Aš juk ne vietinis – atvykėlis iš Brazilijos, paskui peržiūrėti daugybę nuotraukų, jas atrinkti vaizdo montažui. Bet gyvas vaizdas papildė rašytinę informaciją, ir istoriniuose archyvuose išlikęs ne tik vardai ir pavardės, bet ir veidai. Rengiant šią parodą ne tik pasipildė mano istorijos žinios, bet ir užsimezgė nauji ryšiai su viso pasaulio lietuvių bendruomenėmis,

tai irgi buvo labai įdomu. Man pačiam ši diena ir renginys yra nepaprastas. Prieš daugelį – 30 ar 40 metų – mes, būdami jauni, rinkomės įvairiose pasaulio šalyse ir miestuose į Jaunimo kongresus, kitas šventes ar politinius renginius, negalėdami pakliūti į Lietuvą. Kas tada galėjo patikėti, kad ateis ši diena, kai mes, dabar jau nebe jauni, ir dabartinis išėivijos jaunimas, susitikime Vilniuje, laisvoje nepriklausomoje Lietuvoje? Tuomet tai atrodė tolima ir neišsipildanti svajonė, o štai šiandien mes esame čia, nepaprastoje šventėje.

Kanados lietuvių būstinėje nuolat budėjo ir KLB krašto valdybos pirmininkas **K.Deksnys**, kuriam teko garbė priimti PLB atstovus ir Lietuvos vadovus.

– Tai pirmasis toks renginys, ir jis tikrai la-

bai įspūdingas. Pamatyti ir sutikti tiek daug pasaulio bendruomenių atstovų vienoje vietoje – reta proga. Buvo galima susipažinti, pasidomėti kitų bendruomenių veikla ir istorija, pasidalinti patirtimi, įsigyti naujų draugų. Mūsų, Kanados lietuvių palapinėje, sulaukėme didelio srauto lankytojų. Jie domėjosi Kanados istorija, ieškojo savo giminių pėdsakų ir žinių, stebėjosi tokia įvairia Kanados lietuvių veikla. Išdaliname visus ženkliukus ir žurnalus apie Kanadą. Tokios šventės reikalingos, gal ir ne kiekvienais metais, bet turėtume susirinkti dažniau, stiprinti tarpusavio ryšius ir ryšį su Lietuva.

**Kalbėjosi S.Katkauskaitė
Vilnius-Torontas**

Skaitytojų laišakai

Netikėtas tarnybos posūkis

Redakciją įvairiais keliais pasiekia naujienos, žinios apie mūsų tautiečius pasaulyje. Šįkart mūsų dėmesį į *New York Times* rašinį (2018 m. birželio 9 d.) apie lietuvį – JAV kari atkreipė Rimas Slavickas, atsiumtęs straipsnio kopiją.

Straipsnio autorius Eric Schmit aprašo neseniai vykusias bendras JAV ir NATO Ginkluotųjų pajėgų pratybas Lenkijoje ir Lietuvoje – netoli Kazlų Rūdos. Čia kartu su 18,000 NATO karių mokosi galimiems karo veiksams, užkertant kelią bet kokiems Rusijos priešiškiems veiksams Lietuvos atžvilgiu, gimęs Lietuvoje, dabar JAV pilietis Lukas Natkevičius. Jau trečius metus JAV ginkluotosiose pajėgose tarnaujantį lietuvį gerai vertina jo vadai. O pačiam Lukui karinės pratybos Lietuvoje – tai proga sugrįžti į savo gimtinę, susitikti su čia gyvenančiais giminaičiais.

Luko Natkevičiaus ir jo šeimos gyvenimą pakeitė JAV žaliosios kortelės loterija. Kai Lukui buvo 13 metų, jo tėvai laimėjo šią populiarią atranką. Kasmet visame pasaulyje JAV suteikia leidimą apsigyventi JAV 50,000 žmonių, kurie neturi giminių ar rėmėjų JAV. Tai suteikia galimybę JAV apsigyventi žmonėms iš įvairių valstybių.

Atvykę į JAV, Luko tėvai iš pradžių įsikūrė Floridoje, vėliau persikėlė į Byram (NJ) apylinkes. Mokydamasis gimnazijoje, Lukas tapo JAV piliečiu. Baigęs mokyklą dirbo prekyboje, bet tas darbas jam nelabai patiko. Kai draugas pasiūlė tapti kariu, sutiko ir taip pradėjo savo karinį parengimą ir tarnybą. Pirmasis paskyri-



NATO karinėse pratybose JAV karys lietuvis Lukas Natkevičius

mas – tarnyba Vokietijoje.

Dabar 25-erių metų Lukas negali įsivaizduoti, koks būtų jo gyvenimas, jei ne JAV žaliosios kortelės loterija. Deja, kiti gali jau nebeturėti progos pasinaudoti tokia galimybe. JAV prezidentas po to, kai 2010 m. žaliosios kortelės laimėtojas iš Uzbekistano sunkvežimiu Njujorke suvažinėjo 8 žmones, pasiūlė užbaigti šią programą. Bet kariškio Luko Natkevičiaus pavyzdys rodo, kad už suteiktą galimybę gyventi JAV daugelis žmonių atsilygina lojalumu valstybei ir sąžiningu darbu.

Nuomonė

Lietuvos dabartinė „nepriklausomybė“

2018-ieji metai, kaip visi žinome, yra jubiliejiniai metai Lietuvai. Tai 100 metų nuo pirmutinio nepriklausomybės paskelbimo (1918). Kaip tik šiais metais gegužės mėnesį, TS – LKD partija Lietuvoje paskelbė savo rezoliucijoje gilesnį „pasiaukojimą“ bendradarbiauti, kooperuotis kartu su Europos sąjunga. Labai gera ir atrodanti normali rezoliucija – Europos sąjungos nariui. Lietuva tikisi dalyvauti didesnėje komercinėje rinkoje, kartu „santykiuoti“ toliau palaikant Europos sąjungos „principus“. Tad man krito mintis – ar Europos sąjunga vertina savo narių tautinę nepriklausomybę? Kiek žinių radau ir kuo daugiau sužinojau apie Europos sąjungos sudėtį, valdžią ir ateities misiją, man abejonės pradėjo kilti.

Suprantama, laikotarpis po karo Europai buvo sunkus. Kai sovietinė imperija spaudėsi visur, „vakarai“, ypač „vakarų Europa“, ėmė gintis nuo priešingo kaimyno. Tad per NATO Europa laikėsi vieningai – nors atskiros tautos valdėsi ekonomiškai ir finansiškai. Kai sovietų imperija

sugriuvo, Europos vieningumas pradėjo keistis. Lietuvai priklausyti „Europos“ klubui tik naudinga ir gera. Ar ne?

Man susidarė klausimų apie Lietuvos, Baltijos bei kitų kraštų nepriklausomybes. Europos sąjungos sudėtis ir seimas panašus į aukščiausiąją Sovietų tarybą, o jos seimas panašus į Politbiurą – sovietų laikais. Tad susidaro man vaizdas, kad Europos sąjungos nauda mažėja tautoms, kurios yra jos nariais ir daug iš jos tikisi.

Ar Europos sąjungos valdžia ir valdininkai Lietuvai naudingi? Jos įtaka didėja, o Lietuvos nepriklausomybė mažėja. Ar tautiškumas ir vertinimas nepriklausomybės ir laisvės principais jau išėjo iš mados? Ar mes pamažu stosime į sistemą, kur valdininkai svetimos komisijose nutars mūsų Tautos likimą ir ateitį? Kas plevėsuos aukščiau Lietuvos Respublikoje – Europos sąjungos vėliava ar mūsų sunkiai iškariauta trispalvė?

Jonas Čebatorius, Hamilton, ON

LR ambasados svečiai

Birželio mėnesį Lietuvos ambasadoje Kanadoje lankėsi Lietuvos „Rotary“ klubo nariai. Su svečiais susitiko ambasados ministeris patarėjas Julijus Rakitskis ir II-ji sekretorė Gitana Bagdonienė. Susitikimo metu buvo pristatyta ambasados veikla, papasakota apie

Kanados-Lietuvos dvišalius santykius bei pasidalinta įžvalgomis apie Kanadą. Lietuvos „Rotary“ klubo nariai domėjosi ir Kanados lietuvių bendruomenės gyvenimu, dvišaliu Kanados ir Lietuvos bendradarbiavimu bei konsuliniais klausimais.

Inf.



Lietuvos „Rotary“ klubo nariai Otavoje

Kanados įvykių apžvalga

PADIDĖS IŠMOKOS UŽ VAIKUS

Liepos 20 d. Kanados premjeras J. Trudeau paskelbė, kad, brangstant pragyvenimo sąlygoms, didinamos išmokos už vaikus. Per penkerius metus Kanados gyventojams ir jų šeimoms bus skirta papildomai \$5.6 bln. 2018-2019 m. m. didžiausios metinės išmokos sieks \$6,696 už kiekvieną vaiką iki 6 metų amžiaus ir \$5,518 – nuo 6 iki 17 metų amžiaus. Vidutiniškai kiek-

vienai kanadiečių šeimai bus skirta \$6,800 išmoka, už kurią nereikės mokėti mokesčių. Kanadoje 3.7 mln šeimų gauna tokias išmokas, kurių bendra suma viršija \$23 bln. 2017 m. kiekvienai šeimai, kurioje dirba vienas iš tėvų, ir jo pajamos \$35,000, už auginamus du vaikus buvo išmokėta virš \$11,000. 2019-2020 m. ši suma padidės beveik \$600.

GAISRAI ONTARIO

Gamtos išteklių ir miškininkystės ministerija teigia, kad gaisrai Ontario šiaurės rytuose blėsta. Jų degė 60, tačiau nekontroliuojamų liko apie 17. Ugnis 27,000 hektaruose siautėja į pietus nuo French ir Mattawa upių,

siekia Rosseau, Parry Sound apylinkes, Algonquin parką, vietoves į rytus nuo Renfrew. Su ja grūmėsi 253 gaisrininkai. Žmonės iš šių vietovių, kur yra nemažai vasarnamių, taip pat gyvena čiabuviai, išvežti arba išplukdyti valtimis.

MIRĖ SERGIO MARCHIONNE

Sergio Marchionne, nuo bankroto išgelbėjęs Italijos mašinų "Fiat" ir Šiaurės Amerikos – "Chrysler" pramonę, mirė liepos 24 d., būdamas 66 metų. Jis gimė

Italijoje, tačiau su šeima atvyko į Kanadą, dar būdamas vaikas. Užaugo Toronte, studijavo Toronte, Vindzoro ir York universitetuose, įgydamas MBA ir teisės laipsnius.

PABĖGĖLIO STATUSO SIEKIANČIŲ NAUDAI

Federacinė vyriausybė gali neribotam laikui – mėnesiams ir net metams – sulaukyti kai kuriuos karo pabėgėlio statuso siekiančius naujai atvykusius kitų šalių piliečius, kol tvarkomi jų dokumentai. Kanados pasienio tarnyba pradės naudoti balso pranešimus ir GPS priemonės, kad būtų galima stebėti karo pabėgėlio statuso siekiančius ateivius vietoje to, kad jie būtų sulaukyti.

Pareigūnai teigė, kad įvertins, ar naujai atvykusieji turi būti sulaukyti, ar ne, ar jie kelia grėsmę visuomenės saugumui. Pasienio tarnyba teigia, kad sulaukymas turėtų būti laikomas kraštutine priemone ir netaikomas šeimoms, nepilnamečiams ir neįgaliems asmenims.

Kanadoje iki 2018 m. kovo 31 d. per devynis mėnesius įkalinimo įstaigose buvo laikomi vidutiniškai 12-ai dienų 7,364 žmonės, iš kurių 155 buvo nepilnamečiai, 5 – be tėvų.

Šioje šalyje yra trys pasienio tarnybos centrai: Laval, Que., Toronte ir Vankuveryje, naudojantys kalėjimus su-

laikytiesiems prieglobsčio prašytojams. Liberalai 2016 m. rugpjūčio mėn. paskelbė naują valstybinę sulaukymo dėl imigracijos sistemą, kuria remiantis, buvo skirta \$138 mln., siekiant pagerinti viešąsias paslaugas, teikti geresnes psichologines ir medicinos paslaugas imigracijos centruose, mažinti sulaukytų nepilnamečių skaičių.

2017 m. lapkričio mėn. visuomenės saugumo ministeris Ralph Goodale paskelbė naujus nurodymus apriboti nepilnamečių sulaukymą. Imigracijos, pabėgėlių ir pilietybės ministerijos duomenimis, nuo šių metų sausio iki birželio pabaigos buvo sulaukyti net legaliai sieną perėję 10,744 pabėgėliai, praėjusį mėnesį – 1,263, nors gegužę jų buvo daugiau – 1,869. Ontario provincija išleido \$200 mln. pabėgėlių prieglaudoms, socialinei gerovei bei švietimui, tačiau federacinė vyriausybė pasiūlė provincijai tik \$11 mln. Nuo 2016 m. sausio mėn. Ontario priėmė 36,000 pabėgėlių ir dar 5,500, kurie pateikė savo dokumentus Kvebeke.

NELAIMĖ TORONTE

Liepos 22 d., apie 10 val. vakaro, Toronte, Danforth Avenue, pradėjus šaudyti psichologinių problemų turinčiam 29 metų vyrui, žuvo 18-metė ir 10-metė, dar 13 žmonių sužeisti ir gydomi ligoninėje. Meras John Tory išreiškė užuojautą nukentėjusiųjų šeimoms ir

padėkojo tiems, kurie pirmieji ėmėsi gelbėti nukentėjusiuosius. Jis taip pat pripažino, kad Toronte yra ginklų problema ir sakė, kad ketina kreiptis į provincijų ir federacinius pareigūnus, kad aptartų visuomenės saugumą ir ginklų įsigijimo teisėtumą.

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Kur tu rasi geriau?

Kuo toliau, kuo aukščiau kiekvienas iš mūsų eina, tuo jam aiškiau, kad tobulėjimui nėra ribų. Nesvarbu, kokį aukštį, kokią ribą tu šiandien pasieksi, svarbu tik, kad eitum į priekį kartu su tuo amžinu judėjimu, kuriame pirmyn juda visas gyvenimas. Įžengti į jį galima meile. Jeigu tu šiandien nepapuošei kieno nors dienos savo paprasčiausiu gerumu – tavo diena dinga.

Rima De Iuliis

Vis girdisi, kad Lietuvoje mažėja gyventojų, kad lietuviai palieka savo šalį, geresnio gyvenimo ieškodami kitur, tačiau yra ir kitaip: pagyvenę svečiose šalyse jie nutaria sugįžti į savąją, kaip Adelė Butler. Ji, Lietuvoje gyvenusi keliose vietose, paskiau išskridusi į JAV, ten įsikūrė ir dirbo 18 metų, o dabar jau penkeri metai džiaugiasi gimtosiomis Rietavo apylinkėmis, sugrįžusi prie 800 metrų besitęsiančios jos vaikystės menančios alėjos, upės Jūros, parko.

Lietuva kitokia

– Lietuvoje viskas yra nebe taip, kaip tada, kai mes gavome nepriklausomybę. Kokia aš buvau patriotė! Bet smūgis po smūgio – taip davė ta nepriklausomybė ir per kišenę, ir per psichiką... Daug tokių kaip aš... – kalba A. Butler, kurią susitikau besisvečiuojančią jos dukters namuose Toronto apylinkėse. – Mirė vyras, gaudavau jo pensiją, išmokas vaikams, pardaviau garažą, taupiau pinigus dukroms. Neišleidau nė kapeikos iš tų pinigų. Galvojau, mokysis, ištekės – visko reikės. Kurie buvo gudrūs, tie, gavus nepriklausomybę, pirkto auksą ar kažką vertingo. O aš taip tikėjau, kad viskas bus teisinga ir gražu. Buvau sutaupiusi 20,000 rublių. Pinigus taip „gudriai“ valdžia iškeitė į vadinamąsias vagnorkes, o paskiau nuo jų du nulių nubraukė. Nueinu į banką, o mano santaupų tėra 200 litų... Praėjo šitiek metų po mūsų laisvės, o mūsų valdžioje – savanaudžiai, sau atlyginimus pasikelia tūkstančiais, o pensininkui po 10 eurų prideda. Prieš keletą metų valdžia paskelbė, kad per mėnesį užtenka 300 eurų pragyventi. Patys iš tiek negyvena. Tai pasityčiojimas...

Jai labai nemalonu matyti Lietuvos valdžios pasipūtimą, nesąžiningumą.

– Pagauna su šimtatūkstantiniais kyšiais – jokios gėdos... Esu už konservatorius, gerbiu V. Landsbergį nuo pat pradžios. Kartais mūsų žmonės nemąsto. Iš kur vėjas papūtė, ten ir nulėkė. Tas gražiai pakalbės – balsuos už tą, kitas dar gražiau – jau už tą, – svarsto visko gyvenime matęs ir patyręs žmogus.

Knygos, muzika ir draugai

Ir A. Butler nusprendė, kad ji daugiau nebenori nei girdėti tokių kalbų, nei matyti taip kalbančiųjų. Jos gyvenimas dabar – knygos, kurias kartais skaito nuo ryto iki vakaro, muzika ir keli draugai.

– Juk sakoma: turi knygą – turi draugą, – nušvinta veidas rietaviškės, kuri dabar susidomėjo detekty-



A. Butler su vaikaitėmis Nida ir Laura prie Niagaros krioklio

vais. – Kai kurias knygas skaitau po antrą, net po trečią kartą. „Saldžių“ nemėgstu. Pirmą kartą skaitau labai greitai, o kai antrą kartą – atrandu tiek daug gerų dalykų. Neseniai pabaigiau K. Antarovos *Du gyvenimus*, kurios apimtis – 1,400 puslapių. Ten tiek išminties...

Televizorių ji įsijungia retai. Lietuvoje rodomos programos per daug nedomina. Pasižiūrėjo konkursą „Lietuvos balsas“, o lietuvių dainuojamos dainos – vien anglų kalba.

– Čiukšt, išjungiau ir daugiau nežiūriu, – sako A. Butler.

Ji mėgsta senesnius dainininkus, kurių dainų klausosi *Youtube.com* kompiuterio pagalba.

JAV išgyventi jai padėjo knygos, dainos bei šokiai, kurių išmoko iš savo jau seniai mirusio vyro, buvusio gero šokėjo.

– Amerikoje, būdavo, nueini į klubą, o ten visi nuo 20 iki 80 metų draugiškai šoka... Lietuvoje taip nėra... Dėl to ten važiuodavau 2 kartus per savaitę... Lietuvių bendruomenė buvo labai toli nuo mano darbo ir namų, be to, dirbti turėjau vakarais, kai lietuvių bendruomenėje vykdavo visi renginiai. Kartais atsiprašydavau iš darbo, bet dažnai juk to nedarysi... – A. Butler palygina savo dabartinį ir ankstesnį

Iš K. Antarovos knygos *Du gyvenimai*

gyvenimą – Čikagos apylinkėse. Ji ir dabar klausosi tos ramios, lėtos muzikos, kuri primena gerus laikus už vandenyno, kur ji susidraugavo su Lemonto bibliotekos bibliotekininke, kuriai išvykdama paliko savo knygų. Ir prisipažįsta, kad svečioje šalyje, kaip dauguma emigrantų, dirbo ir gyveno tik dėl pinigų, kurių reikėjo, kad padėtų dukroms. Kai jos atsistojo ant savo kojų, rūpestinga mama nutarė, kad JAV ilgiau nebegyvens, o Lietuvoje kartą praradusi visus pinigus, daugiau jų nebetaupo ir nebelaiko banke.

„Nesilaikau įsikabinusi į daiktą“

Dabar ji gyvena ramiai, jos žodžiais tariant, ilsisi. Jeigu ji būtų jauna ir turėtų vaikų, Lietuvoje tikrai negyventų. Darželiai, mokyklos – viskas brangu.

– Nežinočiau, kaip uždirbti tiek, kad užtektų. Man labai gaila jaunų žmonių Lietuvoje, kurie turi paprastą darbą, nėra verslininkai, bet yra sąžiningi lietuviai, augina vaikus, nenori palikti Lietuvos. Jie skursta. Tokių kaip aš, pensininkų, jau negaila. Mūsų gyvenimas jau atgyventas. Tačiau, kai litai buvo keičiami į eurus, buvo pakeisti bilijonai. Iš kur tiek pinigų atsirado? Vadinasi, žmonės jų turi, bet lietuvių mada yra dejuoti. Žinoma, yra tokių pensininkų, kurie tikrai vargsta, bet yra ir tokių, kurie laiko užspaudę pinigus. Amerikiečiai kitokie – jie pinigus leidžia kelionėms, gyvena. Gi mūsų lietuviai jaučia didžiulį malonumą ne gyventi, o turėti pinigų. Man teko pamatyti daug ką JAV. Nebeturiu poreikio keliauti, o ir pinigų taip nebereikia, kaip reikėjo, – sako pensijas Lietuvoje ir JAV užsidirbusi A. Butler. – Noriu ramybės, ja džiaugiuosi. Ir nesilaikau įsikabinusi į daiktą.

Vaikystės Rietavas

Prakalbusi apie Rietavą, ji tarsi atsigauna, balse – tiek daug šilumos, ir, negailėdama gražiausių žodžių, A. Butler pasakoja apie miestelio merą A. Černeckį, labai gerą, ne atsiųstą iš kur nors, bet ten pat ir užaugusį. Jo dėka sutvarkytas miestelis, takai, valomas parkas, prižiūrėti tvenkiniai.

– Einu pro šalį, vaikai lydeką ištraukia. Ir man paroduoda. Nešuoši namo šviežią žuvį, – pasakoja mano pašnekovė. – Kur tu rasi geriau?

Netoli jos namų yra Rietavo Oginskių kultūros istorijos muziejus, įsteigtas jos lankytoje pradinėje mokykloje, prižiūrimas atsidavusio savo darbui direktoriaus V. Rutkausko. Ten vyksta įvairūs renginiai, įsteigta literatų draugija, vyksta parodos, naujų knygų

pristatymai su muzika, su arbatėlėmis ir net su vynu, o ji yra į juos kviečiama.

– Paklausai žodžių, dainų ir išeini toks pakylėtas. Būna Rietavo poetų eilėraščių skaitymai tarmiškai, žemaitiškai. Gal tai nėra aukščiausio lygio poezija, bet parašyti iš širdies, – šypsosi rietaviškė, o balse girdisi ir dėkingumas, ir meilė tiems, kas dovanuoja tokias akimirkas.

Ne visiems pavyksta įvertinti, džiaugtis ar net ir pamatyti tai, kas gražu visai šalia, bet jeigu pamatai, gyvenimas nusišypsos kitomis spalvomis.

Pasisvečiavusi kelias savaites, A. Butler iškeliavo atgal į Lietuvą: dabar jos gyvenimas – ten, kur ramybė, sava kalba ir vaikystės Rietavas.



TALKA
CREDIT UNION LIMITED

KREDITO KOOPERA TYVAS LTD

www.talka.ca

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

SĄSKAITOS	PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25%	Asmeninės nuo 3.35%
Čekių sąskaita iki 0.25%	Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI	TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50%	Kintančios 0.75%
180 dienų indėliai 0.50%	1 metams 2.10%
1 m. term. indėliai 2.10%	2 metams 2.2 5%
2 m. term. indėliai 2.25%	3 metams 2.55%
3 m. term. indėliai 2.55%	4 metams 2.70%
4 m. term. indėliai 2.70%	5 metams 2.80%
5 m. term. indėliai 2.80%	

2017 metais nariams IŠMOKĖJOME

Papildomų palūkanų santaupoms **12%** įskaitant TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų skolininkams **6%**

- Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai
- Narių santaupos apdraustos DICO iki \$250,000.00 sumos draudimu

DARBO VALANDOS

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p.,
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

% Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

ATSIŪSTA PAMINĖTI

Kultūros barai, 2018, nr. 4. 5. 6. kultūros ir meno mėnesinis iliustruotas žurnalas. Vyr. redaktorė – Laima Kanopkienė. Žurnale spausdinamos Lietuvos meno parodų, kino filmų ir teatrų spektaklių bei knygų apžvalgos ir recenzijos, kritiniai straipsniai, supažindinama su užsienio rašytojų kūryba.

Lietuvio kodas. Ipročiai ir būdas senovės lietuvių prieš 100 metų. Gediminas Kulikauskas, Vilnius, 2018, 414 psl. Leidykla “Tyto Alba”. Knygoje autorius nagrinėja, koks lietuvių charakteris – tikrasis ar įsivaizduojamas, kaip įvairiais istoriniais laikotarpiais ar dėl karų, nelaimių bei kitų įvykių įsitvirtino kai kurie charakterio bruožai. Leidinyje gausu archyvinių nuotraukų apie Lietuvos žmonių buitį, šventes, amatus ir darbus.



In Wasaga Beach, a little piece of Lithuania

In Wasaga Beach, a surprising community has flourished for more than 60 years.

COMMUNITY Jul 19, 2018 by [Ian Adams](#) Wasaga Sun

From Mosley Street, the siding and trim make the building tucked in among the towering pine trees indistinguishable from the myriad of other cottages constructed in the neighbourhood in the 1950s and '60s.

Inside, the Wasaga Beach parish of the Church of the Lithuanian Martyrs still draws a healthy congregation for Sunday afternoon services, in an ethnic enclave that's largely unnoticed by the greater community.

On July 6, local Lithuanians celebrated the 100th year of the founding of the modern Republic of Lithuania — and at 2 p.m. joined with Lithuanians around the world to sing the country's national anthem.

That itself is an important marker, noted Laima Seskus, as Lithuanians couldn't sing the anthem in their own country during the 50 years

clothes on their back.

"They ran because they would have been sent to Siberia, or killed," she said.

Her mother and aunts had been taken to the front lines by the Germans during the war to dig trenches; her father was forced to fight for the Germans, or be shot.

When they came to Canada, the language and culture were drilled into their children.

"When they came here, they all expected to go back, every one of them," Poskus said.

"The Americans would come and bomb the heck out of the Soviets," added Seskus with a laugh.

The camp ran until 1973; a second camp in New Wasaga, Camp Kretinga, has been run by the Franciscan Fathers Catholic parish Church of the Resurrection for 60 years. It draws kids



Ruta Poskus (left) and Laima Seskus with the Canadian and Lithuanian flags, celebrating not only the 100th anniversary of Lithuania, but also the ethnic community that has found a home in Wasaga Beach. - Ian Adams/Metroland

of occupation by the Soviet Union following the Second World War.

"Prior to Lithuania freeing itself in 1991, it was politically important," she said. "We were the only ones who were able to keep the Lithuanian name at the forefront because the Soviets would have just shut it down through censorship ... it was dangerous.

"Fifty years ago, our parents did it (in Canada) because in Lithuania they were unable to. Here we are now, 100 years later, all over the world, everyone can sing the Lithuanian anthem."

The Lithuanian community discovered Wasaga Beach in the early 1950s, when Father Petras Ažubalis purchased the land for a church and camp in 1952, and encouraged members of the congregation to join him.

Wasaga Beach, said Seskus, resembled a resort area in Lithuania on the Baltic Sea.

The congregation built the church in 1955, and in 1956, they built two sports areas.

In 1959, boys and girls camp barracks were built. Only one of the barracks remains, and serves as a community centre for the church, hosting after-mass socials, a traditional Christmas Eve dinner, and Independence Day celebrations.

"The church played an important role, it gave people a place to gather," said Ruta Poskus, president of the Wasaga chapter of the Lithuanian Canadian Community. Poskus and her husband came to Wasaga Beach in the 1960s and '70s, and moved to town permanently in 2001.

Seskus said many of those who followed Fr. Ažubalis to Wasaga Beach were part of the 'second wave' of Lithuanians to come to Canada, many from displaced persons camps in Western Europe, or those who had managed to flee the country — often with nothing more than the

from across Canada, and even some from the home country.

The community hosts a baseball tournament at the sports park on the weekend before Labour Day; it draws teams from across North America — all the players are of Lithuanian descent.

The two women can rhyme off the numbers of families who live on the streets surrounding the church at Mosley and 52nd Street, some who have been coming to the area for three and four generations — and some who have moved to the community permanently.

Nik Stauskas, a Toronto native who plays with the NBA's Portland Trail Blazers, spent his summers there as a kid, Seskus remembers.

"He used to spend a lot of time here ... I used to see him shooting baskets in the driveway, having no idea this was going to happen," she said with a laugh

According to 2016 census data, more than 7,000 Canadians claim Lithuanian as a first language; in Wasaga Beach, 70 told Statistics Canada that Lithuanian was their mother tongue — or about a third of all Lithuanian-speaking residents in Simcoe County.

Today, a post-Soviet-era 'third wave' of Lithuanian immigrants are arriving in the country, and discovering Wasaga Beach. The community has also hosted diplomats and other government officials.

"Our heritage is very, very important. It was then, and it continues now," Seskus said. "Those of us, the Baby Boomers who had children, a lot of them wanted to teach the kids the heritage.

"It's not a huge population that attends here, by any means, but it does, and that I think is pretty cool. It's a small community, and we take pride in it."

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas,
bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI (Pelno padalinimas netaikomas)		SĄSKAITOS	
1 metų "cashable"	1.70%	Taupomoji sąskaita	0.60%
1 metų	2.00%	Čekių sąskaita - iki	0.25%
2 metų	2.15%	Amerikos dol. sąsk.	0.30%
3 metų	2.30%	Amerikos dol. GIC	0.70%
4 metų	2.40%	1 metų term. ind.	0.70%
5 metų	2.75%		
RRSP, RRIF pensijų fondai		SUTEIKIAME	
TFSA neapmokestinama taupomoji sąskaita		Studentų paskolas nuo	4.85%
TFSA atviras, kintantis	1.20%	Asmenines paskolas nuo	6.35%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis	1.20%	Sutarties paskolas nuo	7.85%
1 metų	2.00%	NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS	
2 metų	2.15%	Su nekintančiu nuošimčiu	
3 metų	2.30%	1 metų	3.60%
4 metų	2.40%	2 metų	3.75%
5 metų	2.75%	3 metų	3.75%
		4 metų	3.90%
		5 metų	4.10%
		Uždaras su kintančiu nuošimčiu	
		3.75%	
		Atviras su kintančiu nuošimčiu 1, 2, 3 metų	
		4.50%	
		Ribotą kreditą su nekilnojamo turto užstatu	
		4.35%	
MŪSŲ ADRESAS		Darbo laikas:	
3 Resurrection Road Toronto, ON M9A 5G1 Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816		Pirm., antr., treč.	9:30 - 4:00
		Ketvirtadieniai	9:30 - 8:00
		Penktadieniai	9:30 - 7:00
		Šeštadieniai	9:00 - 1:00
		Sekmadieniai	8:30 - 12:30
ANAPILYJE		Darbo laikas:	
2185 Stavebank Rd. Mississauga, ON L5C 1T3 Tel. 905-566-0006		Ketvirtadieniai	12:00 - 7:00
		Sekmadieniai	9:30 - 12:30

PRISTATOME
DU NAUJUS
GIC
PASIŪLYMUS

*Pasiūlymas
galioja ir
TFSA, RRSP
investicijoms

13 mėn. **2.50%**
tik naujiems įnašams

21 mėn. **3.00%**
tik naujiems įnašams

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu

VASAROS DARBO LAIKAS

PAGRINDINIS SKYRIUS ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS nuo BIRŽELIO 16 d. Prie nuolatinių darbo valandų sugrįžtame RUGSĖJO 8 d.	MISSISSAUGOS SKYRIUS UŽDARYTAS BIRŽELIO 3 - RUGSĖJO 2 d.d. skyrius vėl pradės darbą nuo RUGSĖJO 6 d.
---	---

Pagrindinis skyrius nedirbs šiomis ilgujų savaitgalių dienomis:
Šeštad. birželio 30 d., sekmad. liepos 1 d., pirmad. liepos 2 d.
Šeštad. rugpjūčio 4 d., sekmad. rugpjūčio 5 d., pirmad. rugpjūčio 6 d.
Šeštad. rugsėjo 1 d., sekmad. rugsėjo 2 d., pirmad. rugsėjo 3 d.

Waterside DENTAL **9th Line DENTAL**

Dr. Gintarė Sungailienė

(905) 271 7171 1252 Hurontario St. Mississauga, L5G 3H3 www.watersidedental.ca	(905) 785 3900 3945 Doug Leavens Blvd. Mississauga, L5N 0A5 www.9thlinedental.ca
---	---

A Taste of “Tėvyne mūsų...”

Impressions and memories from a once-in-a-lifetime visit to my ancestral home

Tomas TRUSSOW



Ansamblių vakaro „Tėvyne mūsų“ koncerto akimirka

Ntr. Augusto

I have been to two other Song Festivals in my life, both as a participant. This year, however, I arrived in Lithuania as a spectator, to see firsthand a festival that would mark a centenary of freedom. No one today will be alive when the next centenary is celebrated, so it was important to go and share in the experience with all Lithuanians, whether native or (like me) a visitor.

My first few weeks were spent in Kaunas with my mother's family, and I don't believe I will ever eat as well as I did there. Lithuanian food is second-to-none, from the rye breads that melt in your mouth, to the fragrant cheeses and refreshing *šaltibarščiai*. The introduction of the euro a few years ago may have raised food prices, but it did nothing to take away its deliciousness, and my family's table there was always full (as were the cups). You may travel to Lithuania hungry, but you always leave thinking about going on a diet, because it's impossible to refuse a morsel.

Aside from the days enjoying my family's company, I also took in several beautiful sites before the festival began. I had a chance to view the grounds of Pažaislis Monastery, swim in the cold Baltic during a three-day sojourn in Karklė, taste some of the mineral water



Puošnūs žolynų vainikėliai džiugino visų žvilgsnius
Ntr. Augusto Didžgalvio

of the spa town Birštonas, step back into the past while walking the open-air ethnographic museum in Rumšiškės, and marvel at the architecture of Raudondvaris. You could say I got to experience everything that makes Lithuania so special: its religious life, its seaside beauty, its natural serenity, its fascinating past, and its aesthetic splendour. These are aspects of the country I'd always known, but it was during this trip that they became irreplaceable memories.

The singular irreplaceable memory, without a doubt, was the very festival I had come to see. It all began with Ensemble Night, or Ansamblių vakaras. After

a memorable climb up to Kalnų parkas, which included a bottleneck of ticketholders waiting to get into the grounds, we spent three hours under the twilight sky being enchanted by a talented assembly of singers, dancers and instrumentalists welcoming us with their open hearts. The evening began with a tribute to Lithuania's pagan past, with *raiteliai* on horseback introducing other men and women in historical costumes carrying a glowing oil lamp in their hands. At the same time, the festival flame was lit using fire brought from Žemaitija. The ensuing program highlighted the country's simple traditions, such as the bonds of family life, festive celebrations, and the harvesting of crops (which included a field of rye being brought onto the stage). It was as if the traditions of my ancestors were playing out in real time, in front of me, though with some modern touches. One of the biggest crowdpleasers was a mechanical bird, which gracefully “flew” during one memorable number. I



Šventės eitynėse Toronto “Gintaro” šokėjai

Ntr. Tomo Trussow

have no doubt our ancestors would have marveled at such a technological achievement.

Though the night was chilly, and the lateness of the hour made it difficult to stay completely awake, it was an exceptional program, and only the first of many. The following day's folk dance concert was just as magical, and followed a similar thematic strand: honouring both the distant and recent past in a truly spirited manner. The geometric formations the dancers



Į šventę, į šventę...

made on the field of LFF Stadium were as intricate as they were exciting to watch, and when everyone came together during the finale to spell out a gigantic “100,” the people around me instantly stood up, overwhelmed by the moment. There was no doubt the dancers had nailed it—particularly the international groups, including Toronto's own Gintaras, whose enthusiasm and energy helped to bring the evening to a resounding close.

The festival was capped off by a packed July 6 – and I was able to witness it all, from the flag-raising ceremony at the Presidential Palace and the Holy Mass at Vilnius Cathedral, to the Parade of Participants and, finally, Song Day at Vingio parkas, which ended with an emotional singing of the national anthem at 9 PM local time. As the park echoed with Vincas Kudirka's words, I thought of all the other Lithuanians singing along with us, from all over the world. How it seemed that we could hear them, and they could hear us, our voices and hearts reverberating across space and time to mark this special anniversary. In Virginia Woolf's 1925 novel *Mrs. Dalloway*, the reverberating molecules from the chimes of London's Big Ben

knit the lives of the characters together, strangers and friends alike. Why couldn't Kudirka's music do the same, there among the forests around the Neris, and the amphitheater that held the thousands of singers from all regions and walks of life?

Of course it could, and it did. I was there, and I wouldn't change anything about the moment, or the journey to it. If you were there, I'm sure you would agree.

Lengvi pasivaikščiojimai...

A. Sluckaitės-Jurašienės straipsnio *Kultūros barų* žurnale apžvalga

Marijos ir Jurgio Šlapelių namas – muziejus tęsia prieš pusantrų metų pradėtą vakarų ciklą „Išėjusiems sugrįžti“ – tai vakaronės, skirtos išeivijos kultūriniam palikimui ir šiuolaikiniams išeivijos kūrėjams pagerbti, pristatant jų kūrybą Lietuvai. Šių renginių ciklo pavadinimas, šiek tiek pakeistas, lyg ir pasiskolintas iš išeivijos rašytojo Mariaus Katiliškio prieš 60 metų išleisto romano „Išėjusiems negrįžti“. Tada, 1968-aisiais, kelias į Lietuvą atrodė neįmanomas, o net ir vėliau, jau nepriklausomybės metais, tik vienas kitas sugrįžo į gimtinę.



Antanas ir Snaigė Šileikos su vaikičiu Feliksu

Dabar Lietuvon grįžta jau nebe „išėjusieji“, bet „išėjusiųjų“ vaikai – karta, kuri gimė, užaugo ir subrendo kitoje kultūroje arba tie, kurie pasinaudojo laisve ir galimybe, atkūrus nepriklausomą Lietuvą, savo gyvenimą ir profesinę ar kūrybinę karjerą kurti kitur. Jie, grįždami į Lietuvą, praturtina mūsų kūrybos paveldą įdomiais darbais ir patirtimi. Apie vieną tokių „Išėjusiems sugrįžti“ kūrybos vakarą su Kanados lietuvių antrosios kartos atstovais Snaige ir Antanu Šileikomis rašo Aušra Sluckaitė-Jurašienė *Kultūros barų* žurnale (2018 nr. 6) straipsnyje *Lengvi pasivaikščiojimai tarp galvosūkių*. Autorė – artima Šileikų draugė, tad neatsitiktinai pasakojimas apie kūrėjų šeimą perpintas ir asmeniškais prisiminimais apie susitikimus ir pažintį, draugų kūrybą.

Gegužės paskutiną dieną M. ir J. Šlapelių name-muziejuje įvyko dviejų Kanados lietuvių kūrėjų vakaras, neeilinis savo dviguba – dailės ir literatūros – tema. Snaigė Šileikienė šioje istorinėje Vilniaus patalpoje atidarė savo instaliacijų parodą „Reliktai“, o jos vyras, Kanados lietuvių kilmės rašytojas, publicistas, pedagogas Antanas Šileika pristatė naujausią savo autobiografiniais motyvais parašytą kūrinių *Basakojis bingo pranešėjas*, išverstą į lietuvių kalbą. Tarp kūrybos vakaro svečių dalyvavo ir patys artimiausieji – Snaigės ir Antano sūnaus Dainiaus, gyvenančio Vilniuje, šeima; šalia visų kalbėjusiųjų pasveikino ir Kanados kultūros atašė Beth Richardson. Per tą vakarą – susitikimą ir vyko pokalbis apie Šileikų kanadietiškojo gyvenimo duotybę ir savo lietuviškojo gyvenimo atradimus bei kūrybą. Abu, gimę ir augę Kanadoje, lietuviškose šeimose, savo išsilavinimu ir kūrybiniais polėkiais, paieškomis ir patirtimi remiasi į Kanados kultūrą, anglų kalbą, tradicijas. Bet vaikystė lietuviškose šeimose, kur buvo itin stiprus tapatybės pojūtis, paskatino (kartais galima pasakyti – ir privertė, apie tai su švelniu humoru rašo savo knygoje Antanas) išmokti lietuvių kalbos, susipažinti su tėvų kultūros paveldu. Snaigė ir Antanui skirtingais keliais ir nelengvai atėjo suvokimas, kad abu priklauso abiem kultūroms, bet abiejų pasirinkimas buvo vieningas. Tad abiejų kultūrų įtaka puikiai dera šių kūrėjų darbuose ir gyvenime. Antanas Šileika – lietuvių kilmės kanadietis, anglų kalba rašantis knygas apie Lietuvą, jos istoriją ir žmones. Snaigės kūryba neturi tiesioginių sąsajų su Lietuva, bet jos pirmasis mokytojas buvo lietuvis grafikas Telesforas Valius, mama a.a. Genė Valiūnienė – talentinga keramikė, grafikė, taikomosios dailės meistrė su tvirta lietuviška pasaulėjauta. Gal

todėl ir spalvomis ir piešinio linija, atidžiu žvilgsniu į kraštovaizdį, meile paprastam pakeitęs žolynui Snaigė artima lietuviškajai dailės raiškai. Jos parodų Lietuvoje lankytojai atpažįsta tą santūriais potėpiais nubrėžtą paveikslą ar grafikos piešinį, prislopintas spalvas, tokias



„Ko gero, kiekvieno lietuvių giminės istorija daugiau ar mažiau yra palytėta tremties, represijų, netekčių ir emigracijos. Todėl tiek daug tuščių kėdžių (kai susėdame prie stalo šiame mažame žemės lopinėlyje).“ – Dailininkės Snaigės Šileikienės žodžiai parodos reklaminiame tekste

būdingas Lietuvos peizažui. Ir ši instaliacijų paroda „Reliktai“ dar kartą atskleidžia jos asmenines įžvalgas į Lietuvos kultūros, jos žmonių vidinį pasaulį ir jas išreiškia įdomiomis daiktų, knygų sąsajomis.

Kaip rašo autorė, rašytojas Antanas Šileika jau nebenori kalbėtis apie neseniai išleistą anglų ir lietuvių kalbomis novelių rinkinį *Basakojis bingo pranešėjas*. Kanados, ypač Toronto, lietuviai knygoje atpažįsta lietuvių bendruomenės gyvenimo atspindžius. Be jų, knygoje atspindėta paties autoriaus asmeninė patirtis, šeimos istorija ir kt. Šiuo metu Antanas Šileika gyvena naujo romano puslapiuose, jo veikėjų gyvenimu. Būsimojo romano darbinis pavadinimas *Vyturys ir barsukas* („Skaylark and Badger“). Tai pasakojimas apie tuos skaudžius pokario dešimtmečius, kai draugystė ir išdavystė, talento ir vidutinybės susidūrimai laužė žmonių likimus. Antanas prisipažįsta, kad vieno iš veikėjų prototipas – Lietuvoje žinomas poetas Kostas Kubilinskas, bet visa kita – literatūrinė išmonė. Tad netrukus sulauksime naujojo Antano Šileikos romano, o Snaigė šios vasaros Lietuvos įspūdžiai galbūt įkvėps naujiems darbams.

Spaudai parengė SK

1.50%

Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita



TAUPOMOJI SĄSKAITA

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslo taupomoji sąskaita)
TFSA (Neapmokestinama taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų	1.50%
1 metų	2.00%
2 metų	2.15%
3 metų	2.30%
4 metų	2.50%
5 metų	2.75%

INVESTICINĖ SĄSKAITA

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų	2.00%
2 metų	2.15%
3 metų	2.30%
4 metų	2.50%
5 metų	2.75%
1 metų iškeičiamas	1.50%
1 metų JAV dolerių	0.75%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS

Atviras, kintamųjų palūkanų	3.90%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų	3.40%
1 metų pastovių palūkanų, atviras	3.59%
1 metų	3.39%
2 metų	3.49%
3 metų	3.59%
4 metų	3.79%
5 metų	3.89%

Komercinės kredito paskolos suteikiamos pagal pareikalavimą

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.10% ir aukščiau



PARAMA

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta



PACE LAW FIRM
THE LEGAL EXPERTS

ADVOKATAS

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LL.B.

- Ieškinių dėl žalos, atsirandančios ryšium su kūno sužalojimu
- Imigracija į Kanadą
- Testamentai ir įgaliojimai
- Palikimų administravimas
- Nekilnojamo turto sandoriai
- Konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

NAUJAS 300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
ADRESAS Tel. 416 236-3060 • Fax 416 236-1809

Tinklapis www.pacelawfirm.com El. paštas alpace@pacelawfirm.com



affiliated

TEIRAUKITĖS PAS MUS!

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

- visos draudimo paslaugos – namų, automobilio, komercinės, gyvybės
- konkurencinės kainos – pritaikysime planą Jūsų reikmėms
- dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 • 1-888-384-4444

www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca
344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6



Naujienos apie Lietuvą ir lietuvių, lietuviškų organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje
www.tevizib.com

“Misija Sibiras18” Kazachstane

Liepos 29 d., užbaigę savo numatytus darbus, į Lietuvą sugrįžo šiemetinio žygio dalyviai

Septynioliktoji „Misija Sibiras‘18“, kurią šiemet sudarė net dvi komandos po 12 žmonių, buvo išvykusi į Kazachstaną, kur tvarkė lietuvių kalinimo vietas bei masines kapavietes Karagandos, Balchašo ir Džezkazgano apylinkėse.

Šie metai “ Misija Sibiras’18” projektui buvo išskirtiniai – paaiškėjus, kad Rusijos Federacijos ambasada Lietuvoje atsisako išduoti vizas vykti į Krasnojarską, ekspedicijos planas buvo perdėliotas vos per kelias savaites, nuspręsta vykti į Kazachstaną.

Buvusioje Kazachijos SSR veikė kelios dešimtys

lagerių, kuriuose buvo kalinami apie 20,000 politinių kalinių iš Lietuvos. Pagal lietuvių tremties įkalinimo ir palaidojimo mastą Kazachstano teritoriją lenkia tik Rusija.

Prieš išvykdam į kelionę ekspedicijos dalyviai apsilankė prezidentūroje, susitiko su prezidente Dalia Grybauskaitė, kuri padėjo jaunimui už pagarbą Lietuvos žmonių, sovietinių trėmimų aukų, atminimui. Lietuvos vadovė, dar 2011 m. rudenį lankydama Kazachstane, nuvyko į vieno iš lagerių vietą – ALŽIR (Akmolinskij lager žon izmenikov rodiny – Akmo-

linsko Tėvynės išdavikų žmonių lageris), kur buvo išstremtos lietuviškos moterys. Prezidentė ten atidengė atminimo akmenį.

Ekspedicijos dalyviai teigia, kad darbai Kazachstane buvo nemenkas iššūkis – Sibiro taigą pakeitė stepės, todėl keitėsi ir kuprinių turinys. Komandos pasirengė darbui neįprastos kaitros sąlygose – čia karštis siekia daugiau nei 40 C laipsnių, o stepėse galima sutikti ir skorpionų, vorų bei gyvačių.

Tačiau šio istorinio žygio dalyviai neišsigando šių sunkumų ir padarė savo užsibrėžtus darbus. **Inf.**



Prieš kelionę susitikimas su Lietuvos prezidente



Lietuvių kapų paieška bendrose Temirtau kapinėse



Trečiasis ekspedicijos kryžius iškeltas Karabase - vietoje, iš kurios buvo skirstomi visi politiniai kaliniai



Rudniko - mirusio miesto, kapinėse pakilęs pirmasis ekspedicijos kryžius, puoštas lietuviška saulute



Ntrs. iš “Misija Sibiras 2018” Facebook paskyros

Turner & Porter
L Aidotuvijų Namai

TORONTE, ETOBICOKE ir MISSISSAUGOJE

OVER A CENTURY OF SERVICE
1874

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

- ▲ Gaminame paminklus, bronzines plokštes, atminimo lenteles.
- ▲ Puošiami lietuviškais ornamentais pagal klientų pageidavimus.
- ▲ Patarnaujame lietuviams daugiau kaip 20 metų.
- ▲ Garantuojame aukščiausios kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road (tarp Eglinton ir St. Clair) Toronto, Ontario M6N 3P7

(D.) Lietuvos vėliava keliavo kartu – Mamočkino (Mamyčių) kapinėse, Dolinkoje, kur palaidotos Tėvynės išdavikų žmonių moterys ir jų vaikai - tarp jų – keturiolika lietuvių;

“Aplinkui nėra nieko. Kur bežiūrėtume vien stepės, karštis, aštrios žolės, o ženklų, kad čia buvo lageris – nėra. Ir šioje dykynėje pamatome du kryžius, kurie žymi Prano Perevičiaus ir Prano Vitkausko (palaidai pargabenti į Lietuvą) amžino poilsio vietas. Tokiomis akimirkomis, kai esame viduryje NIEKO, bet prie lietuviškų kryžių, iš tikrųjų suprantame, kodėl leidomės į misiją!” - iš “Misijos Sibiras 2018” Facebook paskyros

Lietuvos skautai mini veiklos 100-metį



Lietuvos prezidentė D.Grybauskaitė Tautinėje skautų stovykloje Rumšiškėse



Stovyklautojams užduotys ne visad buvo lengvos; (d.) Į žygį; Žemiau (d.); Skautišku sveikinimu pasitinkami svečiai



Kauno rajone, Rumšiškėse, veikė Tautinė skautų vasaros stovykla. Minint skautų judėjimo Lietuvoje šimtmetį, į didžiausią šalies istorijoje jaunimo stovyklą susirinko net 3,300 skautų iš visos Lietuvos ir 21 užsienio valstybės, sulaukta daug svečių. Lietuvos skautai už pagalbą pilietinėms organizacijoms ir ilgametį palaikymą skautų judėjimui prezidentei įteikė Padėkos ordiną. Šiuo svarbiu skautišku garbės ženklui apdovanojami tik ypatingai nusipelnę organizacijos nariai. Išskirtiniais atvejais Padėkos ordinu už valstybinių

lygmeniu pripažintus ypatingus pasiekimus ar nuopelnus Lietuvai ir lietuvių tautai gali būti apdovanojamas ir ne organizacijos narys. Per visus 100 organizacijos gyvavimo metų šiuo ordinu yra apdovanojami tik 8 asmenys.

Lietuvos prezidentė skautams padovanojo valstybės vėliavą ir palinkėjo, kad skautų gretos tik didėtų, o jų veikla uždegtų kuo daugiau jaunų žmonių. Vėliau šimtmečio skautų stovyklą globojanti Dalia Grybauskaitė apžiūrėjo Lietuvos liaudies buities muziejaus teritorijoje įsikūrusią

stovyklavietę, bendravo su skautais, kartu dalyvavo jų renginiuose.

2018-ieji paskelbti Lietuvos skautų judėjimo metais. Šiuo metu visoje šalyje yra apie 6,000 skautų ir veikia 10 skautišku organizacijų. Skautai – didžiausias jaunimo judėjimas pasaulyje: šiame sambūryje dalyvauja daugiau nei 30 milijonų skautų, jaunimo ir suaugusiųjų, jų organizacijos veikia 160-yje pasaulio šalių ir vietovių.

Inf.



Su daina stovyklauti smagiai Ntrs. iš Tautinės stovyklos „Laužų karta 2018“ Facebook paskyros

Kanados Lietuvių Lithuanian Canadian Fondas Foundation
1 Resurrection Rd. Toronto ON M9A 5G1
Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

JŪSŲ AUKOS KANADOS LIETUVIŲ FONDUI užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai veiklai bei lietuviybės išlaikymui Kanadoje
Šiais metais fondas paskyrė Kretingos ir Romuvos stovykloms iš viso **\$20,000**

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Pardavimui:

3 miegamųjų butas,
Mill Rd. Ir Burnhamthorpe geram Etobicoke rajone
Kaina tik **\$429,900**
www.kulezahomes.com



JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
Jerzy Kulesza Sales Representative
Sutton West Realty Inc.,
kuleza@sympatico.ca **Sutton** Tel. tiesiogiai: **416.568.1604**

LEDAS
REFRIGERATION

Air Conditioning & Heating

Oro vėsinimo ir šildymo sistemų
PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS

Skambinti **R. Jareckui**
Tel. **416-825-3328**

ROYAL LEPAGE



Jei norite pirkti ar parduoti namą, ar gauti informaciją, prašau man paskambinti. Prižadu mielai ir sąžiningai patarnauti.

Lina Kuliavas

Toronto, ON

416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com

website: www.LinaKuliavas.com

MARGUTIS PARCELS

48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA

For FREE pick up in your area call VIKTOR at
Tel. (416) 233-4601

For pick up in Wasaga call PETRAS at
Tel. (905) 383-1650

OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Sutton
Sutton West Realty Inc.
300-5415 Dundas St. W
Toronto, ON M9B 1B5

LINA TAYLOR
Sales Representative

Jeį galvojate pirkti ar parduoti namą ar butą, skambinkite ir aš mielai jums padėsiu

Tel. 416-574-4717 (nesiojamas)
416-236-6000 (įstaigos)

Lina-Taylor@hotmail.com
www.suttonwestrealty.com



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

Siūlome spalvotą skaitmeninį laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną

LIETUVOS KANKINIŲ parapijos žinios

• Visus kviečiame Mišiose drauge giedoti iš suoluose padėtų knygelių. Giesmėmis sutartinai garbinkime Viešpatį!

• Rugpjūčio 3 yra pirmasis mėnesio penktadienis. Tą dieną po 8.30 v.r. Mišių – šventoji valanda prie išstatyto Švenčiausiojo.

• Liepos ir rugpjūčio mėnesiais kiekvieną trečiadienį Mišios bus aukojamos Šv. Jono lietuvių kapinių koplyčioje 7 v.v. Kviečiame šioms Mišioms užprašyti maldas ir visus dalyvauti.

• Wasaga Beach Gerojo Ganytojo šventovėje Mišios vyksta vasaros tvarka – sekmadieniais, 2 v.p.p.

• Suvalkų krašto lietuvių išeivijos sambūris (SKLIS) visus nuoširdžiai kviečia dalyvauti šeimų stovykloje „Romuvoje“ rugpjūčio 18-26 dienomis. Stovyklavimo pradžia rugpjūčio 18, šeštadienį, 3 v.p.p., o uždarymas – rugpjūčio 26, sekmadienį, 1 v.p.p. Kaina šeimai – \$350 už savaitę, atskiram asmeniui \$170 už savaitę. Trumpiau stovyklaujantiems: šeimai už dieną \$70, o atskiram asmeniui \$35. Rugpjūčio 25, šeštadienį, 5 v.v. bus sekmadieninės Mišios ir po jų – bendra vakarienė, kurios kaina suaugusiam \$10, o vaikui \$7. Visi suaugusieji turi sumokėti \$10 nario mokesį. SKLIS užtikrina visiems švaros reikmenis, kavą, tvarką, saugumą, bendrą dainą prie laužo ir gerą poilsį. Maistas ir gėrimai – asmeniškai. Visais reikalais prašome kreiptis į stovyklos vadovą Praną Vilkelį telefonu (905) 279-1867 arba el.paštu: lac_pranas@hotmail.com.

• Bendra lietuvių maldos kelionė į Kanados kankinių šventovę Midlande šiais metais rengiama rugsėjo 22, šeštadienį, 12.30 v.p.p. – Kryžiaus kelias, 1 v.d. – Mišios. Tą dieną Midlande vyks Toronto Maironio ir Hamiltono M. Valančiaus lietuvių mokyklų pamokos apie Kanados ir Lietuvos kankinių istoriją, kuri prie šventovės paženklinta lietuvišku kryžiumi. Po Mišių visi kartu pabendrausime, galėsime užkasti ir atsi-gaivinti šventovės parke netoli šv. Jono Pauliaus II altoriaus. Apie bendrą kelionę autobusu bus pranešta vėliau.

• Lietuvos kankinių parapijos metinė šventė ir iškilmingas su-kakčių minėjimas šiais metais vyks rugsėjo 30, sekmadienį, 3 v.p.p. – Mišios, 5 v.v. – šventinė programa ir vakarienė. Rugsėjo 28, penktadienį, Kanados lietuvių muziejuje-archyve bus atidaroma šiai progai skirta paroda. Bilietai programai ir vakarienei \$60 suaugusiems, \$30 jaunuoliams ir studentams (15-25 m.), \$20 moksleiviams (7-15 m.), vaikams iki 7 m. nemokamai. Bilietus galite įsigyti sekmadieniais po Mišių parapijos salėje, arba užsisakyti pas Juliją Maksimavičienę tel. (905) 785-0431, el.paštu: jtumelis@gmail.com.

TORONTO

PRISIKĖLIMO parapijos žinios

• Parapijos raštinė rugpjūčio 6 d. ir rugsėjo 3 d. nedirba

• Spalio 26-27 d.d. naudoti drabužių ir daiktų išpardavimas; lapkričio 10 d. parapijos 65-mečio iškilmingas pokylis; lapkričio 11 d. parapijos Šeimos šventė; gruodžio mėn. Advento rekolekcijos (data bus žinoma vėliau); gruodžio 9 d. kalėdinis koncertas; gruodžio 24 d. Kūčios; gruodžio 25 d. Kalėdos.

• Rugpjūčio 5, sekmadienį, Mišios 9 v.r. už a.a.Sofiją ir Vytautą Balsevičius; 11 v.r. už gyvus ir mirusius parapijiečius; už Kazlauskų ir Bepasparių šeimos mirusiuosius; už a.a.Algirdą ir Janiną Empakerius; padėkos intencija; už a.a.Mariją ir Bronių Matusevičius; už a.a.Ireną Smolskiene; už a.a.Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

• Kanados lietuvių muziejus-archyvas rengiamai parodai prašo perduoti, atsiųsti paštu arba elektroniniu būdu istorinių nuotraukų apie Šv. Jono lietuvių parapiją, apie Anapilio lietuvių sodybą ir Lietuvos kankinių parapiją bei šventovę, taip pat nuotraukų su kun. Petru Ažubaliu. 2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON; tel. (905) 361-0434; el.paštas: klma@primus.ca.

• Ruošiantis Lietuvos kankinių parapijoje rudenį švęsti šių metų sukaktis, šventinės programos skaidrėms renkame įvairias nuotraukas iš naujausio parapijos gyvenimo laikotarpio – Krikšto, Sutvirtinimo, Santuokos, iš bendrų metinių švenčių ir asmeninių progų. Savo nuotraukas atsiųskite į parapiją el.paštu: lkankiniai@gmail.com.

• Lietuvos kankinių šventovėje (Anapilyje) rugpjūčio 5, sekmadienį, Mišios 10.30 v.r. už a.a. Bronių, Mariją, Uršulę Genčių.



Midlando kankinių šventovė

• Rugpjūčio 12, sekmadienį, Mišios 10.30 v.r. už a.a. Vytautą Šimkų.

• Gerojo Ganytojo šventovėje (Vasagoje) rugpjūčio 5, sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. Stasį Grigutį (iš Kampuočių kaimo); a.a. Vincą ir Teklę Valinčius; a.a. Juozą ir Oną Grigučius; a.a. Albertą Gibavičių.

• Rugpjūčio 12, sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. Augustą, Eugeniją, Snieguolę Underius.

LIETUVIŲ NAMŲ žinios

• Rugsėjo 21-22 dienomis Toronto Lietuvių Namuose (1573 Bloor W., Toronto) rengiamas naudotų daiktų – drabužių, baldų, namų reikmenų, knygų – išpardavimas. Kviečiame visus prisidėti. Pažymėkite savo kalendoriuje šias dienas, pasakykite apie tai savo draugams ir kaimynams. Mums reikia kuo daugiau daiktų ir savanorių. Pardavimui skirtus daiktus pradėsime priimti rugsėjo 19-20 d.d., 10 v.r. - 8 v.v. Jei turite automobilį ir galite padėti atvežant daiktus, prašome skambinti į LN raštinę tel. 416-532-3311. Taip pat prašome pranešti į raštinę, jei galite iškepti tortų, pyragų pardavimui. Darbo daug, laiko mažai. LN rudens prekybos mugė – puiki proga susitikti su senais bičiuliais ir sutikti naujų draugų. Visi surinkti pinigai bus skirti Lietuvių Namų remonto darbams. Laukiame talkininkų ir visų, galinčių kuo nors padėti.

Rengėjų komitetas

• Spalio 19 d. Lietuvių Namų 65-mečio minėjimo vakaras.

• Gruodžio 2 d. kalėdinė popietė vaikams.

AUKA

• Šv. Jono lietuvių kapinėms S. Skučienė aukojo \$200.

Pranešimas

Yra gautas pranešimas, kad liepos 20 d. po ilgos ir sunkios ligos Grace ligoninėje, Ann Arbor, MI, mirė Petras Pagojus, sulaukęs 108 metų amžiaus. Velionis buvo pasišventęs katalikas, veiklus Detroito Šv. Antano lietuvių parapijos parapijietis, daugelio lietuviškų organizacijų narys ir rėmėjas. Kaip ir daugelis tautiečių, II Pasaulinio karo metais pasitraukė į Vokietiją, vėliau atvyko į JAV. Apsigyvenęs Detroito pradėjo dirbti „Ford“ automobilių įmonėje ir dirbo joje iki pat pensijinio amžiaus. Draugai ir artimieji prisimena Petrą Pagojų kaip malonų, kuklų žmogų, veiklų lietuvių bendruomenės nari.

Inf.

Gaunate

Tėviškės

žiburius

pavėluotai,

neregulariai?

Siūlome užsisakyti vienintelį lietuvišką laikraštį Kanadoje elektroniniu paštu. Prašome atsiųsti savo elektroninio pašto adresą, ir gausite spalvotą skaitmeninį laikraštį jau antradienio ryte.

Prenumeratos kaina

Kanadoje – \$85

JAV – \$105

Į užjūrius – \$105

MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Tėviškės žiburių laikraščio redakcija praneša visiems, kad pasikeitė redakcijos el.pašto adresai. Dabar yra info@tevzib.com arba redakcija@tevzib.com. Visi prenumeruokime mūsų vienintelį Kanadoje lietuvišką laikraštį.

Primername visiems, kad artėja Montrealio lietuvių šventė „Mes dar čia /Celebrating Our Lithuanian Heritage!“ spalio 7, sekmadienį, 11 v.r., Šv. Kazimiero parapijoje. Mes minėsime keletą istorinių su-kakčių: šiemet sukanka 118 metų nuo pirmųjų lietuvių ateivių Montrealyje, 111 metų nuo Šv. Kazimiero misijos ir parapijos įsteigimo, 100 metų nuo Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo ir 68-eri metai nuo Aušros Vartų misijos ir parapijos įsteigimo. Dalyvaus Montrealio arkivyskupas Christian Lépine, prel. Edmundas Putrimas, monsinjoras Pierre Blanchard ir kiti kunigai, Lietuvos ambasadorius Kanadai Darius Pranckevičius ir abiejų Montrealio lietuvių parapijų tikintieji. Mišiose giedos jungtinis abiejų lietuvių parapijų choras. Po Mišių kviečiame pasiklausyti meninės programos salėje, kurią atliks Montrealio lietuvių choras „Balsas“. Rengiami iškilmingi pietūs, taip pat vaizdo montažas apie Montrealio lietuvių istoriją. Bilieto kaina programai ir pietums \$50, studentams \$25, vaikams iki 10 metų pietūs nemokami. Organizacinis komitetas nori, kad dalyvautų bent 150 žmonių. Bilietus galima užsisakyti iki rugsėjo 16 d. pas Alice Skrupskis tel. 514-257-6761 arba el.paštu aliceskrupskis@gmail.com ir Joaną Adamonytę tel. 514-944-1150 arba el.paštu joana_adamonis@sympatico.ca. Kviečiame visus dalyvauti šioje neeilinėje šventėje! **Inf.**

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

Liepos 29, sekmadienį, vyko Šv. Onos atlidai. Kleb. Paulius Mališka ir kun. Joseph Powers aukojo Mišias už Šv. Onos draugijos gyvas ir mirusias nares. Šventovėje prieš altorių buvo pastatyta šv. Onos statula, papuošta gėlių puokšte. Draugijos komiteto narės, pasipuošusios draugijos juostomis, iškilmingai įžengė į šventovę. Skaitovai – Zigmas Skučas ir Antoinette Brilvičienė. Per pamokslą kleb. P. Mališka kalbėjo apie šv. Onos gyvenimo istoriją. Komiteto narės Linda Visockytė-Poole ir Mary Shannon-Ženaitienė nešė Mišių dovanas. Per Mišias vargonavo choristė Joana Adamonytė.

Draugija švenčia 107-erių metų jubiliejų. Narės dvidešimtojo šimtmečio pradžioje padėjo rinkti pinigus nupirkti žemės sklypui, kur vėliau pastatė pirmąją Šv. Kazimiero šventovę. Po Mišių visi nusileido į salę, kur draugijos komitetas paruošė šiltus pietus. Pirmininkė Linda Visockytė-Poole pasveikino visas nares ir svečius. Ji padėjo kleb. P. Mališkai ir kun. J.Powers už Mišias; Joanai Adamonytei už giesmes per Mišias; pagalbininkams Ken Porter, Vivianne Dion-Laurinaitienei ir Carol Grigelienei. Draugija labai dėkoja „Litui“, Montrealio lietuvių kredito unijai, už paramą. Vice-pirmininkė Helen Kurylo-Porter padėjo visiems, kurie prisidėjo prie šios dienos pietų. Klebonas Paulius Mališka pasveikino Šv. Onos draugijos nares ir svečius. Klebonui palaiminus valgį ir visus susirinkusiuosius, visi vaišinosi labai skaniais šiltais pietų patiekalais. Draugija narei Albinai Kringelienei jos 100 metų gimtadienio proga įteikė puokštę gėlių, padainavo *Ilgiausių metų*. Sveikiname Šv. Onos draugiją ir komitetą atlidų ir jubiliejaus proga. **VL**

LITAS Montrealio lietuvių
kredito unija

1475, rue De Sève, Montréal (Québec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

REIKALINGI turintys darbo patirtį ir teisę dirbti (turintys SIN) dažytojai. Dirbama pagal atskiras užduotis. Būtina turėti automobilį, darbo įrankius. Skambinti darbo dienomis (pirm.-penkt.) telefonu 905-814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.

PROFESIONALUS dantų valymas Jūsų namuose. Priimamas draudimas. <http://www.athomesmile.com> / 416-388-8723 Inga.

REIKALINGAS ŽMOGUS įvairiems namo remonto darbams. Skambinti tel. 416-993-5996.